
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

U.O.C. Scuola e Sport

ROSSI MARINA / ArubaPEC S.p.A.

U.O.C. Scuola e Sport

DETERMINAZIONE N 656 del 30/05/2023

Oggetto:

PIANO  EDUCATIVO  ZONALE  (P.E.Z.)  2022/2023-  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
FORMAZIO-NE  CAA  GENITORI  E  INSEGNANTI  E  PEER  EDUCATION  MEDIANTE 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  EX  ART.  1  COMMA 2  D.  L.  76/2020  (CONVERTITO  IN  LEGGE 
120/2020) - CIG ZB83B4BC68 - IMPEGNO DI SPESA

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

VISTI:

-  il  D.  lgs.  267/2000,  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  successive  modifiche  e 
integrazioni, Tuel;

- il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;

- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l'adozione degli 
atti amministrativi che impegnano l'Ente verso l'esterno, di attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati  
dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali.

-  lo  Statuto  Comunale  ed  i  seguenti  vigenti  Regolamenti  Comunali:  Regolamento  degli  uffici-servizi;  
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei contratti;

- il decreto del dirigente n. 84 del 30.06.2021 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di titolare di 
posizione organizzativa (P.O.) della U.O.C. Scuola e Sport;

RICHIAMATE:

-  la  deliberazione  consiliare  n.  124  del  29/12/2022  "Bilancio  di  Previsione  2023-2025  -  Esame  ed 
Approvazione";

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 265 del 30/12/2022 "Piano Esecutivo di Gestione anno 2023-
2025 - Assegnazione risorse ai dirigenti;

- la determina a contrattare n. 613 del 18.05.2023 con al quale – nel rispetto della vigente normative – si è  
provveduto:

A) ad avviare la procedura finalizzata all’acquisto diretto per il servizio riportato in epigrafe;

B) a impegnare ex art 183 comma 3 Dlgs 267/2000, la complessiva somma di euro 22.627,50 sul capitolo  
0583806 Bilancio anno 2023;

PRESO ATTO:

- che in ragione della succitata determinazione si è proceduto – su piattaforma telematica regionale START –  
ad acquisire n.1 preventivo da operatore qualificato del settore;

- il miglior preventivo ottenuto è quello rimesso dalla società Centro Studi Bruno Ciari con sede legale in 
Empoli, Via delle Fiascaie CF 91004690482 per un importo complessivo di euro 22.627,50 esente iva;

ACCERTATA la  rispondenza  di  quanto  offerto  all’interesse  pubblico  che  la  stazione  appaltante  deve 
soddisfare;

ACQUISITA formale autocertificazione - a firma del legale rappresentante della società Centro Studi Bruno 
Ciari che attesta l’assenza di cause di esclusione di cui all’art 80 del Dlgs 50/2026;

ATTIVATA la verifica d’ufficio, nel rispetto delle linee guida ANAC n. 4 , per i  seguenti requisiti di ordine 
generale  :

- l’assenza di annotazioni nel casellario della annotazioni riservate presso l’ANAC

- verifica la regolarità contributive tramite DOL (Durc on line);

- la sussistenza dei requisiti ex art. 80, commi 1,4,5, lett. b) del Codice contratti tramite l’acquisizione del  
casellario e dei carichi pendenti presso il competente Tribunale

- la regolarità fiscale presso l’Agenzia delle Entrate (Anagrafe tributaria)

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



DATO ATTO di non essere in conflitto di inte-resse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6  
bis della Legge n. 241/1990;

Per quanto sopra narrato

DETERMINA

-  Di  affidare  alla  società  Centro  Studi  Bruno  Ciari  con  sede  legale  in  Empoli,  Via  delle  Fiascaie  CF 
91004690482 il servizio di formazione CAA genitori e insegnanti e formazione Peer education per i tutor-  
PEZ 22-23 da eseguirsi entro il 31/12/2023; l’affidamento è retto dalle condizioni contrattuali riportate nella 
determinazione a contrattare n. 613 del 18.05.2023

- Di avviare ex art 8 commi 1 e 4 del Dl 76/2020 l’esecuzione d’urgenza del servizio di formazione CAA 
genitori  e insegnanti  e formazione Peer education per i  tutor-  PEZ scolare nelle more della verifica sui 
requisiti generali riportati, poc’anzi, nel corpo di questa determinazione;

- Di impegnare la spesa di € 22.627,50 in favore della società Centro Studi Bruno Ciari con sede legale in 
Empoli, Via delle Fiascaie CF 91004690482 imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce;

Di dare atto:

-  che  si  procederà  al  perfezionamento  contrattuale,  con  scambio  di  lettere  commerciali  (proposta/ 
accettazione), solo nel caso di esito “positivo” delle verifiche sui requisiti generali ad oggi incorso; nel caso in 
cui la verifica sui i  requisiti  di ordine generali  dia esito negativo l’affidamento verrà revocato e verranno 
corrisposte  all’affidatario  solo  le  somme necessaria  a  coprire  le  prestazioni  /forniture  eseguite  fino  alla 
revoca medesima;  

- che il Responsabile unico di procedimento è la sottoscritta Responsabile UOC “Scuola e Sport”, che, con la  
sottoscrizione della presente determina attesta l’assenza di conflitti di interessi ancorché’ “potenziali” rispetto 
alla procedura;

- che il CIG assegnato al suddetto affidamento è il n. ZB83B4BC68;

- che la suddetta spesa di euro 22.627,50 esente iva, è riferita al periodo decorrente dall’esecutività della  
presente  determinazione,  al  31.12.2023,  e  sarà  pertanto  esigibile,  ai  sensi  dell'allegato  4/2  al  D.  lgs 
118/2011, nello stesso periodo;

- che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è compatibile con gli  
stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

-  che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  7,  del  Tuel  -  la  presente  determinazione  diviene  esecutiva  con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 
del servizio finanziario;

-  che - ai sensi  dell’art.  191, comma 1, del  TUEL – l’impegno di  cui  alla presente determinazione sarà  
comunicato  all’affidatario  contestualmente  all’ordinazione  della  prestazione,  ai  fini  dell’inserimento  degli 
stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

- che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata che ne 
forma parte integrante e sostanziale;

-  Di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel  
rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa  e  che  non  sussistono  per  il 
sottoscritto  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-  bis  della  stessa  L. 
241/1990;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



-  Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  e  sul  sito  istituzionale 
dell’Ente -sezione amministrazione trasparente -nel rispetto degli articoli 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013, art. 
29 del D.lgs. n. 50/2016 e art. 1, comma 32 L. n. 190/2012;

- Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale; 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2023 1872 04061.03.0583806 2023 U.1.03.02.16.999
PEZ SCOLARE SERVIZI  - E 
120011

CENTRO 
STUDI BRUNO 

CIARI

ZB83B4B
C68

22.627,50

Empoli, 30/05/2023

La Responsabile E.Q.

    ROSSI MARINA / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


